14. **Ayaçı** (اياچى) – H. 752 Zilhicce / M. 1352 (No. 152, s.37), erkek

Türk mitolojisinde Ayaçı / Ayatçı tabiri yaratıcı ruhlar için kullanılır (Karakurt, 2011: 39). Belgede ise “Hacı Ayaçı Türkî” şeklinde Müslüman bir Türk erkeğin ismi olarak geçmektedir.

15. **Ayaz** (اياز) – H. 582 Safer / M. 1186 (No. 3, s.3), erkek

“Duru ve sakin havada çıkan kuru soğuk”, “açık, bulutsuz hava”, “aydınlık, ışık”, “mehtap” şeklinde izah edilir (KAS: “Ayaz”; Behzâd, 1370: 14). Mecazi olarak “zeki, akıllı, yetenekli” manalarına da sahiptir (Hasanov, 2002: 26).

16. **Aydaçı** (ايداجى) – H. 759 Ramazan / M. 1358 (No. 421a, s.109), erkek

“Aydayçı”, bazı Türk lehçelerinde “çoban” anlamına gelmektedir (Radlov, 1893: I/2, 49).

17. **Aydı** (آيدى) – H. 950 Zilkade / M. 1544 (No. 329, s.79), erkek

Güncel Türkçe Sözlüğe göre “aymak” – kendine gelmek, akli başına gelmek, ayılmak veya gerçeği anlamak manalarını içermektedir (GTS: “Aymak”). Herhâlde şahıs ismi olarak “ayılmış, gerçeği anlamış kimse” anlamında kullanılmıştır. Belgede, Kengerlü boyundan olan Safevî tarikat halifesinin ismi olarak karşımıza çıkmaktadır.

18. **Aydın** (آيدىن) – H. 956 Rabiülevvel / M. 1549 (No. 517, s.127-128), erkek

“Işıklı, nurlu” demektir. Ayrıca bilgeliği, bilinci ve içsel anlamda aydınlanmışlığı da ifade eder (Karakurt, 2011: 40).

19. **Aydoğmuş / Aytoğmuş** (آيدوغميش؛ آيتوغميش) – H. 724 / M. 1323-24 (No. 83, s.21); H. 715 / M. 1315 (No. 167, s.41); H. 736 Receb / M. 1336 (No. 104, s.26); H. 720 Cemazeyilahir / M. 1320 (No. 77, s.19), H. 731 Şaban / M. 1331 (No. 93, s.23), H. 718 Şaban / M. 1318 (No. 75, s.19), erkek

Eski zamanlardan itibaren Ay, Türkler tarafından kutsal bir simge olarak kabul edilmiştir. Türk mitolojisine göre Oğuz Han, Ay Kağan’dan doğmuştur. “Aydoğmuş” ismiyle bu olaya işaret edilmiş olmalıdır (Beydili, 2004: 75-76).

Ayrıca bu ismin Azerbaycan Türkçesindeki “buğur” (güçlü, kuvvetli, sağlam), Türkmencedeki “boğurçı” (üç yaşlı deve) veya eski Türkçede kullanılan “boğulçud” (hizmetkâr ve gulâm) kelimeleriyle de bağlantılı olduğunu varsaymak mümkün gözükmemektedir (bkz.: Cevâdî, 2003: II, 591-592).

33. **Bozkuş** (بزغوش؛ بزغوش) – H. 717 Şaban / M. 1317 (No. 75, s.19), H. 612 Rabiülahir / M. 1215 (No. 553, s.137), erkek

“Sert, şiddetli” anlamına gelen veya gri rengi ifade eden “boz” kelimesi ile “kuş” sözcüğünden oluşmuştur. Ayrıca bozkuş, yırtıcı bir av kuşunun da ismidir (Cevâdî, 2010: III, 406).

34. **Böriyen / Yürüyen** (بورین؛ یورین) – H. 703 Muharrem / M. 1303 (No. 45, s.12-13); H. 717 Muharrem / M. 1317 (No. 70, s.18); H. 711 Rabiülevvel / M. 1311 (No. 566, s.141), erkek

“Böri” (kurt) kelimesinden veya “yürümek” fiilinden oluştuğunu tahmin ediyoruz.

35. **Buğa** (بوغا) – H. 731 Safer / M. 1330 (No. 91, s.22); H. 780 Muharrem / M. 1378 (No. 244a, s.59), H. 746 Muharrem / M. 1345 (No. 534, s.131), erkek

Günümüzde “boğa” olarak ifade edilen bu kelimenin şahıs ismi olarak “kahraman” anlamı da vardır (Karakurt, 2011: 57-58).

36. **Budak** (بوداق؛ بودک) – H. 958 Muharrem / M. 1551 (No. 620, s.154); H. 815 Cemazeyilahir / M. 1412 (No. 496, s.124); H. 818 Receb / M. 1415 (No. 544, s.132); H. 1262 Cemazeyilahir / M. 1846 (No. 658, s.162), erkek

“Sert dal parçası” şeklinde izah edilen Budak ismi “güç, sertlik ve dayanıklılığı” sembolize eder (Kutalmış, 2003: 85). “Dallı budaklı olma”, “köke bağlı olma” tarzında da anlamlandırılmıştır. Diğer bir görüşe göre ise “budamak” fiilinden türemiştir. Azerbaycan Türkçesinde “budamak” fiili mecazi manada “dövmek”, “vurmak” anlamlarını taşır. Böylece Budak ismi “döven, vuran” şeklinde de izah edilebilir (Tanrıverdi, 2009: 190-191).

37. **Çerik** (چریک؛ چریک) – H. 759 Ramazan / M. 1358 (No.421a, s.109); H. 777 Zilkade / M. 1376 (No. 239, s.58), erkek

Eski Türkçede “asker” demektir (Zerinezâde, 1962: 281).

38. **Çoban** (چوپان) – H. 704 Zilkade / M. 1305 (No. 442, s.114); H. 721 Rabiülevvel / M. 1321 (No. 449, s.115), erkek

“Bekçi, koruyucu, güdücü” diye açıklanır (Donuk, 1988: 13). Bu ismin Azerbaycan’daki en ünlü taşıyıcısı İlhanlı komutanlarından Emir Çoban olmuştur.

39. **Çuçu / Cucu** (جوچو) – H. 786 Şaban / M. 1384 (No. 606, s.150), erkek

Bu isim ya “konuk” anlamına gelen Cuci adından türenmiş veya “şair” anlamını ifade eden Çuçu isminden yaranmıştır (Kutalmış, 2003: 92,103).

40. **Dağca** (داغجه) – H. 574 Şevval / M. 1179 (No. 223, s.54), erkek

“Küçük dağ” veya “dağ gibi” demektir. Araştırdığımız katalogdaki Türkçe en eski isimdir. Çocuğa Dağca ismi veren ebeveynler, onun dağ gibi metin olmasını arzu etmişlerdir. Ayrıca bu ismi yorumlarken eski Türk kültüründe dağ kültürünün önemli yer tuttuğunu da dikkatten kaçırmamak gerekir.

Kılıç, Savaş Ruhu'nun sembolü sayılırdı” (Beydili, 2004: 311).

64. **Kızıl** (قزل) – H. 615 Rabiülevvel / M. 1218 (No. 12, s.5), erkek

Bir renk ismi olmasına rağmen mecazi olarak “dikkat, özen, tedbir, değişiklik, devrim, şiddet” anlamlarını da ifade edebilir (Kutalmış, 2003: 163). Belgedeki şahsın kendi ismi Nureddin Kızıl, babasının ismi ise Sungur olarak geçmektedir.

65. **Koç** (قوچ) – H. 912 Rabiülevvel / M. 1506 (No. 610, s.151), erkek

“Erkek koyun” anlamına gelen koç kelimesi mecazi olarak “düz, mert, yüz yüze dövüşen, hilesiz, yiğit, dayanıklı, yılmaz” şeklinde yorumlanmaktadır (Kutalmış, 2003: 181; Orucov vd., 2006: III, 169). Türk mitolojisinde gücün simgesidir (Karakurt, 2011: 134). Belgede lakap olarak Koç Ahmed şeklinde yer almaktadır.

66. **Konak** (فناق) – H. 744 Rabiülahir / M. 1343 (No.123a, s.29), erkek

“Konuk, misafir” anlamına sahiptir ve “konmak” fiilinden türemiştir (Hasanov, 2002: 95; Paşayev, Beşirova, 2011: 170).

67. **Köçeri** (كوجرى) – H. 777 Safer / M. 1375 (No. 602, s.149); H. 755 / M. 1354-55 (No.587, s.146), erkek

“Köç / göç” ve “er” kelimelerinden oluşup, “göç eri”, “göç eden er” anlamına gelmektedir (Kutalmış, 2003: 186; Hasanov: 2002: 88).

68. **Kulu / Kuli** (قلى) – H. 574 Şevval / M. 1179 (No. 223, s.54), erkek

“O’nun kulu”, yani “Allah’ın kulu” anlamına gelmektedir (Paşayev, Beşirova, 2011: 170). Öte yandan, yazılış şekline bakılırsa, “cesur, gözü kara” anlamlarında eski Türklerde kullanan “Kuli / Kulıg” ismine de benzetilebilir (Kutalmış, 2003: 189).

69. **Kungur** (قنقر) – H. 609 Şaban / M. 1212-13 (No. 10, s.5), erkek

Kongar, Kongur olarak da geçen bu isim, sonradan Konur şekline dönüşmüştür. Konur / Kongur – sarı ile siyah karışımı bir renk, koyu kumral, kestane rengidir (KAS: “Kongur”; Sümer, 1999: II, 725). Bu renkteki at türünü de ifade etmektedir. Mecazi olarak “yakışıklı, civan”, “gururlu, onurlu, mağrur” (Kutalmış, 2003: 183) ve “cesur, korkmaz” anlamına gelmektedir (Paşayev, Beşirova, 2011: 170).

70. **Kurgaçı** (قورغاچى) – H. 770 Cemazeyilevvel / M. 1368-69 (No. 208a, s.50); H. 771 Muharrem / M. 1369 (No. 208b, s.50-51), erkek

“Tecrübeli, bilge” demektir (Kutalmış, 2003: 191).

71. **Kutku / Kutgu** (قطفو) – H. 686 Şaban / M. 1287 (No. 34, s.10), erkek

“Ağırbaşlı, alçak gönüllü” demektir (Kutalmış, 2003: 193).

72. **Kutlu** (قتلو) – H. 787 Rabiülevvel / M. 1385 (No. 253, s.61), kadın

Kişi Adları Sözlüğü’nde erkek ismi olarak gösterilse de, belgede kadın ismi olarak geçmektedir. “Uğurlu, kutsal, mutlu, mübarek, talihli” anlamındadır (KAS: “Kutlu”; Behzâd, 1370: 101; Sümer, 1999: I, 36).

73. **Kutlubey** (قتلوبىك) – H. 727 Safer / M. 1326 (No. 569, s.141), erkek

“Kutlu” ve “bey” kelimelerinden oluşmaktadır.

74. **Kutluk / Kutlug** (قتلغ) – H. 759 Ramazan / M. 1358 (No. 421a, s.109); H. 768 Cemazeyilevvel / M. 1367 (No. 252, s.61); H. 75? Receb / M. 1349-58 (No. 268, s.65); H. VIII. yüzyıl / M. XIV. yüzyıl (No. 485/2a, s.122); H. 758 Şaban / M. 1357 (No. 173, s.42-43); H. 762 Şaban / M. 1361 (No. 183, s.45); H. 654 Ramazan / M. 1256 (No. 557, s.138-139); H. 671 Muharrem / M. 1272 (No. 29, s.9); H. 753 Ramazan / M. 1352 (No. 159, s.39), erkek ve kadın

Kutlu ismiyle aynı anlamdadır. Kutluk isminin anıldığı 9 belgenin 6’sında bu isim erkek adı, 3’ünde ise kadın adı olarak karşımıza çıkmaktadır. Tarihî kaynaklarda kadın ismi gibi Kutluk Hatun şeklinde de rastlanmaktadır (Cevâdî, 2001: I, 168).

Aşağıdaki örneklerden görüldüğü üzere Kutluk isminin sonuna farklı kelimeler eklenerek yeni isimler oluşturulmuştur.

75. **Kutluk Boğa** (قتلغ بوقا) – H. 787 Rabiülevvel / M. 1385 (No. 253, s.61), erkek
76. **Kutluk Doğmuş** (قتلغ دوغمیش) – H. 761 Rabiülahir / M. 1360 (No. 7a, s.4); H. 772 Muharrem / M. 1370 (No. 211, s.51), erkek
77. **Kutluk Kaya** (قتلغ قيا) – H. 722 Receb / M. 1322 (No. 79, s.20), erkek
78. **Kutluk Tekin** (قتلغ تکين) – H. VIII. yüzyıl / M. XIV. yüzyıl (No. 403a, s.93), kadın

Tekin ismi çeşitli anlamlar içermektedir: “tek, eşsiz”, “uyanık, tetikte”, “uslu”, “şehzade, prens”, “uğurlu” (KAS: “Tekin”). Eskiden tekin / tigin, Türk hakanlarının oğulları, küçük kardeşleri ve diğer akrabaları tarafından taşınan bir unvandı (Sümer, 1999: I, 38).

79. **Kutluk Temür** (قتلغ تمور) – H. 723 Ramazan / M. 1323 (No. 81, s.20); H. 736 Cemazeyilevvel / M. 1335-36 (No. 102, s.25), erkek
80. **Küçük** (کوچوک) – H. 671 Muharrem / M. 1272 (No. 29, s.9), erkek

Küçük kelimesi, Türkçeden Farsçaya geçerek “kûçek” şeklini almıştır ve Farsçada tek “vav” harfi ile yazılmaktadır (Zerinezâde, 1962: 373-374). Fakat belgede Türkçe seslendirildiği şekilde iki “vav” harfi ile yazılmıştır.

81. **Mengi** (منگی) – H. 752 Zilhicce / M. 1351-52 (No. 152, s.37), erkek

“Ebedi, sonsuz” demektir (Kutalmış, 2003: 74,200; Cevâdî, 2012: IV, 502).

82. **Moğoltay** (مغلطای) – H. 736 Receb / M. 1336 (No. 104, s.26), erkek

“Moğol” ve “tay” kelimelerinden oluşur. “Tay” – dayanak, asalet unvanı, ululuk, büyüklük, çokluk, mevki, yer, dayı vs. anlamlarında kullanılır (Kutalmış, 2003: 247). Ayrıca “eş, eşit, denk” anlamlarına da gelir (Orucov vd., 2006: IV, 273). Neticede, bu isim “Moğol’a eşdeğer”, “Moğol’a dayanak” veya “Moğol soylusu”, “Moğol büyüğü” manalarına sahip olabilir. Belgede Moğoltay ismiyle anılan kişinin bir Ahi olduğu anlaşılır.

83. **Nenehatun / Nanahatun** (ننه خاتون؛ ناناخاتون) – H. 856 Cemazeyilevvel / M. 1452 (No. 289, s.70), H. 1036 Receb / M. 1627 (No. 632, s.157), kadın

“Nine” anlamına gelen “nene / nana” kelimesiyle “hatun” kelimesinin birleşiminden yaranmıştır. Anahatun ismiyle benzerlik göstermektedir.

84. **Ocakkulu** (اوجاق قلی) – H. 1262 Cemazeyilahir / M. 1846 (No. 658, s.162), erkek
“Ocak” – “ateşlik, ateş tüten yer” demek olup, mecazi olarak da “ev, yuva” anlamındadır. Azerbaycan’da kutsal mekânlara da “ocak” denmektedir (Orucov vd., 2006: III, 511). Bu bağlamda Ocakkulu ismi “kutsal mekânın kulu” şeklinde yorumlanıyor (Hasanov, 2002: 122; Paşayev, Beşirova, 2011: 193).
85. **Oğulbey** (اوغل بیگ؛ اوغلیک؛ اغل بیگ) – H. 772 Muharrem / M. 1370 (No. 209, s.51); H. 772 Muharrem / M. 1370 (No. 211, s.51); H. 774 Zilkade / M. 1373 (No. 222a, s.54), erkek
“Oğul” ve “bey” kelimelerinden oluşur.
86. **Orduhatun** (اردو خاتون) – H. 748 Rabiülevvel / M. 1347 (No. 132, s.32), kadın
“Ordu gibi hatun”, “güçlü kadın” anlamındadır.
87. **Orduluk / Ordulug** (اردولغ) – H. 764 Safer / M. 1362 (No. 188, s.46), erkek
“Orduya layık”, “orduya ait” demektir. Ebeveynler çocuklarının büyüyüp büyük bir kahraman, belki de komutan olmasını arzu ettikleri veya evlatlarının orduya layık olabilecek şekilde sağlam olmasını diledikleri için evlatlarına bu ismi vermiş olmalı. Ordu kelimesi tarihte hükümdarın ikametgâhı ve dergâhı (sarayı) yerine de kullanılmıştır (Donuk, 1988: 83; Cevâdî, 2012: IV, 517; Cevâdî, 2013: V, 530).
88. **Oyhatun** (اوی خاتون) – H. 722 Ramazan / M. 1322 (No. 78, s.19), kadın
“Oy” burada “düşünce, fikir” anlamındadır (Kutalmış, 2003: 212). Eğer böyleyse, o zaman bu isim de “düşünceli hatun” şeklinde izah edilmelidir. Fakat Türkçe isimler arasında Oyabegüm adına da rastlıyoruz ki, bu ismin de anlamı “sempatik bayan” demektir (Kutalmış, 2003: 212).